
 

 

Mere information om projektet 

Arwos (Kommunens forsyningsselskab) har i en årrække arbejdet med en strategi for den 
økonomisk mest omkostningseffektive rensning af spildevandet, der opfylder nuværende og 
kommende miljøkrav. 
 
Centraliseringen af størsteparten af spildevandsrensningen i kommunen på Stegholt 
Renseanlæg er fundet som den bedste løsning (”mest miljø for pengene”), fremfor 
modernisering af flere mindre renseanlæg.  
 
Det samlede projekt, hvor flere renseanlæg nedlægges, der etableres ledninger fra de 
tidligere renseanlæg til Stegholt og Stegholt udbygges til et højt effektivt renseanlæg, 
kræver en lang række tilladelser. 
 
Spildevandsplan 2025 
Som det første kræves en spildevandsplan, hvor det planlægges en centralisering af 
spildevandsrensningen i Aabenraa Kommune. Centralisering af spildevandsrensningen er 
vedtaget i Aabenraa Kommunes spildevandsplan 2025.  
Du/I kan se Spildevandsplan 2025 på Kommunens hjemmeside:   
Spildevandsplan 2025 
 
Miljøvurdering af spildevandsplan 2025 
Spildevandsplanen skal miljøvurderes på planniveau, dvs. der vurderes på et 
overordnet niveau, om planen forventes at medføre væsentlige negative påvirkninger 
af miljø og natur. Eventuelle påvirkninger af miljøet skal og kan kun vurderes i det 
omfang, de kan forudsiges på nuværende tidspunkt med den viden, der foreligger på 
plantidspunktet. Miljøvurderingen er gennemført og Du/I kan se den på Kommunes 
hjemmeside: https://aabenraa.viewer.dkplan.niras.dk/plan/34#/16705 
 
Kommende tillæg nr. 1 til spildevandsplanen 
Alle fysiske anlægsprojekter, der omfatter ledningsføringer fra de tidligere renseanlæg til 
Stegholt, kræver et tillæg til spildevandsplanen, som beskriver de berørte arealer. Tillægget er 
nødvendigt, da de konkrete løsninger for ledningsanlæg og pumpestationer endnu ikke er 
endeligt fastlagt i Spildevandsplan 2025. Forslaget til tillæg vil blive sendt i offentlig høring i 
løbet af 2026, hvor du/I får mulighed for at indsende bemærkninger til kommunen. 
 
Miljøvurdering af Kommende tillæg nr. 1 til spildevandsplanen 
Tillægget vil også skulle miljøvurderes, når det strækker sig over et større 
geografisk område.  Miljøvurderingen vil blive sendt i offentlig høring samtidig med tillægget 
hvor Du/I mulighed for at læse og kommentere miljørapporten. 
 
Miljøvurdering af centraliseringsprojektet 
Ud over en miljøvurdering af spildevandsplanen og tillæg, er det også selve det 
fysiske projekt for centraliseringen, der skal miljøvurderes. 
Denne miljøvurdering er meget omfangsrig, da den skal medtage evt. væsentlige 
påvirkninger af miljøet fra nedlæggelsen af de gamle renseanlæg, fra 
ledningsføringerne, fra udbygningen af Stegholt og fra den kommende udledning fra 
Stegholt, dvs. udledningstilladelsen. 
 
Projektet må ikke være i strid med Spildevandsplan 2025 og evt. tillæg.  
Processen for miljøvurdering inkluderer to offentlige høringer, hvor Du/I kan komme med 
bemærkninger og ender ud med en tilladelse efter Miljøvurderingsloven (såkaldt §25-
tilladelse). Tilladelsen skal meddeles samtidigt med udledningstilladelsen.  
 

https://aabenraa.dk/borger/klima-natur-og-miljoe/vand/spildevand/spildevandsplan-2025
https://aabenraa.viewer.dkplan.niras.dk/plan/34#/16705


 

 

Udledningstilladelse 
Det udbyggede renseanlæg skal have en ny udledningstilladelse. 
I udledningstilladelsen fastsættes, hvilke stoffer og hvor meget renset spildevand 
renseanlægget må udlede til Aabenraa Fjord. 
Det er i udledningstilladelsen, at der skal stilles krav, der er i overensstemmelse med blandt 
andet Miljømålslovens krav (og den afledte indsatsbekendtgørelse). 
Kravene gælder for både næringsstoffer (kvælstof og fosfor) og for miljøfremmede 
stoffer. Det er disse krav, der sætter rammen for, hvad der kan gives tilladelse til. Den endelig 
afgørelse om udledningstilladelse sendes til klageberettigede og berørte parter der kan påklage 
afgørelsen. 

 


